ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного преследования

г. Туапсе

"29" марта 2004г.

Ст. следователь Туапсинской межрайонной прокуратуры, младший советник юстиции Сидоров С.В., рассмотрев материалы уголовного дела № … в отношении Агамамедовой И.А., подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.290 ' УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

24 марта 2004 года в Туапсинскую межрайонную прокуратуру от гр-ки Лихой В.Ю. поступило заявление, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности дознавателя ОД УВД г. Туапсе и Туапсинского района Мясникову К.К., вымогающую у нее денежную сумму в размере одной тысячи долларов США, за прекращение уголовного дела, возбужденного в отношении ее сына Меньшикова А.А..

В связи с чем, сотрудниками отдела УБОП в г. Туапсе был проведен оперативный эксперимент, в ходе которого Лихая В.Ю. передала адвокату Володиной Н.А. указанную сумму денег. При этом денежные купюры были соответствующим образом помечены и переписаны.

Около 16 часов 24.03.2004 года, в ходе осмотра места происшествия в служебном кабинете начальника отдела дознания УВД г. Туапсе и Туапсинского района, расположенного по улице Маршала Жукова г. Туапсе Краснодарского края, дом №8, в столе начальника отдела дознания Хугаева Ц. Г. были обнаружены указанные 28 тысяч рублей. На момент осмотра в кабинете за соседним столом находилась одна Агамамедова И.А.. На предложение добровольно предъявить руки для снятия смывов, необходимых для проведения химической экспертизы, Агамамедова И.А. отказалась.

Что послужило поводом и основанием для возбуждения уголовного дела. 24 марта 2004 года Туапсинской межрайонной прокуратурой возбуждено уголовное дело в отношении Агамамедовой И.A. по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.290 УК РФ.

В ходе предварительного следствия установлено, что Лихая А. В. предварительно обговорив сумму денег, передала адвокату Володиной Н.А., требуемую последней денежную сумму в размере 28 тысяч рублей, с тем, чтобы она передала, в свою очередь, данную сумму денег дознавателю. Мясниковой К.К., за прекращение уголовного дела, возбужденного в отношении Меньшикова А.А..

После чего Володина Н.А., зайдя в служебный кабинет, в котором находятся рабочие места начальника отдела дознания Хугаева Ц. Г. и его заместителя Агамамедовой И.А., переговорила с последней, пояснив, что возвращает долг Хугаеву Ц.Г., а затем оставила деньги в его рабочем столе и ушла.

При установлении функциональных и должностных обязанностей Агамамедовой И. .А., было установлено, что Агамамедова И.А. отношения к уголовному делу, возбужденного в отношении Меньшикова А.А. не имеет, так как данное дело находилось не в ее производстве. Агамамедова И.A., как заместитель начальника отдела дознания УВД, могла лишь оказать юридическую помощь дознавателю Мясниковой К. К. при организации расследования. Каким-то образом повлиять на принятие окончательного решения в рамках указанного уголовного дела, Агамамедова И. А. также не имела возможности. Так как деньги передавались для решения вопроса о прекращении уголовного дела, полномочиями прекратить которое, обладают лишь дознаватель, начальник отдела дознания и надзирающий прокурор.

Допрошенная в качестве подозреваемой Агамамедова И.А. показала, что 24.03.2004 в 15:00 когда она находилась в своем рабочем кабинете одна, к ней в кабинет вошла адвокат Володина Н.А.. Которая достала из сумочки деньги и пояснила, что ей необходимо передать деньги Хугаеву Ц.Г., которому она их была должна, на что она сказала, чтобы Володина Н.А. положила деньги в ящик стола Хугаева Ц.Г.

Допрошенный Хугаев Ц.Г. пояснил, что он никому деньги не занимал, в том числе и Володиной Н.А.

Таким образом, причастность Агамамедовой И.А. к совершению преступления, предусмотренного ч.1 ст.290 УК РФ материалами дела не доказана. Так как деньги, исходя из показаний Лихой А.В., предназначались не ей, были обнаружены в столе Хугаева Ц.Г., в силу своих должностных обязанностей повлиять на принятие решение по делу в отношении Меньшикова А.А., находящемуся в производстве дознавателя Мясниковой К. К. она не могла.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 212 и 213, п.2 4.1 ст.24 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное преследование в отношении подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.290 УК РФ Агамамедовой И.А., … года рождения, уроженки г. … Туркменской ССР, гражданки России, проживающей по адресу: …, ранее не судимой по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, за отсутствием в её действиях состава указанного преступления.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную подозреваемой Агамамедовой И.А., отменить.
Признать в соответствии со ст. 134 УПК РФ за Агамамедовой И.А. право на реабилитацию и разъяснить ей порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием.

4. Копию настоящего постановления направить Агамамедовой И. А. и Туапсинскому межрайонному прокурору.

Настоящее постановление может быть обжаловано прокурору и в суд в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

Старший следователь Туапсинской межрайпрокуратуры младший советник юстиции Сидоров С. В.
Против прекращения уголовного преследования по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, не возражаю.
Подозреваемая (подпись)